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Słowa kluczowe: pajęcznica liliowata, Anthericum liliago, nowe stanowiska, NW Polska.

Pajęcznica liliowata Anthericum liliago L. jest w Polsce gatunkiem bardzo rzadkim i zagrożonym 
wyginięciem, podlegającym prawnej ochronie. Jest charakterystyczna dla muraw kserotermicz-
nych z klasy Festuco-Brometea. Z terenu naszego kraju podawana była z około 30 stanowisk w re-
jonie dolnej i środkowej Odry oraz dolnej Warty, z których obecnie istnieje kilkanaście. W pra-
cy przedstawiono trzy nowe stanowiska. Dwa z nich znajdują się koło Nowin Wielkich przy dro-
dze wojewódzkiej nr 132 między Gorzowem Wielkopolskim a Witnicą (ATPOL: AC65 i AC66), 
trzecie – przy drodze krajowej nr 22 między Dobiegniewem a Człopą (ATPOL: BC31) – spośród 
obecnie istniejących jest najbardziej na wschód wysunięte w Polsce. Na wszystkich trzech stano-
wiskach pajęcznica liliowata rośnie na odsłoniętych, piaszczystych i niewielkich skarpach o eks-
pozycji południowej, na północnych poboczach dróg. Wskazuje to na potencjalne możliwości 
rozprzestrzeniania się rośliny na siedliska antropogeniczne i poszerza dotychczasowy stan wiedzy 
o rozmieszczeniu i warunkach jej występowania. Głównymi zagrożeniami są: zarastanie przez ro-
ślinność krzewiastą oraz wykaszanie poboczy. W celu zabezpieczenia opisanych stanowisk złożo-
no u zarządców dróg propozycję objęcia ich ochroną czynną.

Opis rośliny

Pajęcznica liliowata Anthericum liliago L. 
jest byliną z rodziny liliowatych Liliaceae. Prze-
ważnie tworzy kępy (ryc. 1); wyjątkowo spoty-
ka się pojedyncze pędy. Łodyga osiąga wyso-
kość 70 cm. Liście są odziomkowe, równową-
skie i rynienkowate, dochodzące do 40 cm dłu -
gości. Nierozgałęziony groniasty kwiatostan 
składa się z 6–10 kwiatów o średnicy 3–4 cm. 
Płatki są białe, a szyjka słupka specyficznie łuko-
wato wygięta (ryc. 2). Kwitnie od maja do czerw-
ca, niekiedy powtórnie (ale znacznie słabiej) je-
sienią. Owocem jest jajowata torebka o długo ści

około 15 mm (ryc. 3). Rozmnaża się wegeta-
tywnie i generatywnie (Cwener, Sudnik-Wójci-
kowska 2012).

Pajęcznica liliowata należy do gatunków
submediterrańskich (Wójtowicz 2014). Wystę-
puje w południowej i środkowej Europie: od 
Półwyspu Pirenejskiego po Rumunię, na pół-
nocy – po Danię i Szwecję. Pojedyncze rozpro-
szone stanowiska znane są z terenu Turcji oraz 
północno-zachodniej Afryki (Tuzlaci 1986). 

W Polsce należy do gatunków bardzo rzad -
kich, znanych dotychczas z około 30 stano-
wisk w rejonie dolnej i środkowej Odry oraz 
dolnej Warty (Wójtowicz 2014) (ryc. 4). Naj-
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bardziej wysunięte w kierunku północny na 
terenie Polski jest stanowisko na wyspie Wo-
lin (Wójtowicz 2014). Obecnie na znacznej 
części spośród wcześniej podawanych stano-
wisk nie potwierdzono już obecności tej ro- 
śliny. Głównym zagrożeniem jest zarastanie 
muraw roślinnością zielną i zaroślową. W Dra-
wieńskim Parku Narodowym, gdzie obserwo-
wana była jeszcze w połowie lat 80. XX wie-
ku, obecnie nie występuje. Jej stanowisko ule-
gło zniszczeniu w wyniku osunięcia się skarpy 
(Jasnowska 2002). 

Pajęcznica liliowata jest gatunkiem charak-
terystycznym muraw kserotermicznych z kla-
sy Festuco-Brometea (Matuszkiewicz 2006). Ro- 
śnie także w prześwietlonych zaroślach, na piasz- 
czystych zboczach i obrywach, zwykle na gle-
bach suchych, piaszczystych i piaszczysto-gli-
niastych z dużym udziałem części szkieleto-
wych (Wójtowicz 2014). 

W Polsce jest objęta ochroną ścisłą jako ga-
tunek wymagający ochrony czynnej (Rozpo-
rządzenie 2014). W Polskiej czerwonej księdze 
roślin ma status gatunku narażonego na wygi-
nięcie (VU) (Wójtowicz 2014); tę samą kate-
gorię (V) ma na krajowej liście gatunków za-
grożonych (Zarzycki, Szeląg 2006) oraz na li-
ście regionalnej Pomorza Zachodniego i Wiel-
kopolski (Żukowski, Jackowiak 1995). 

Nowe stanowiska

Stanowiska nr 1 i 2 znajdują się w Puszczy 
Barlineckiej na południowym skraju Równiny 
Gorzowskiej, stanowisko nr 3 – w Puszczy 
Drawskiej na Pojezierzu Dobiegniewskim 
(Kondracki 2000). Wszystkie stanowiska znaj-
dują się na siedlisku antropogenicznym.

Ryc. 1. Pajęcznica liliowata Anthericum liliago koło 
Dobiegniewa (29.05.2014 r., fot. W. Gruszka)
Fig. 1. Anthericum liliago near Dobiegniew (29 May, 
2014; photo by W. Gruszka)

Ryc. 2. Kwiaty pajęcznicy liliowatej Anthericum liliago 
(28.05.2014 r., fot. L. Lipnicki)
Fig. 2. Flowers of Anthericum liliago (28 May, 2014; 
photo by L. Lipnicki)
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Stanowisko nr 1 (52°40′35,82″N, 15°0′4,25″E; 
ATPOL AC65) leży koło Nowin Wielkich na 
północnym poboczu drogi wojewódzkiej nr 132, 
między Gorzowem Wielkopolskim a Witni-
cą, w odległości ok. 400 m w kierunku zachod-
nim od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 
131. Pajęcznica liliowata jest tu obserwowana już 
od kilkunastu lat (P. Szymoński – inf. ustna). Na 
przydrożnej skarpie o powierzchni ok. 400 m2 
i nachyleniu ok. 35–40°, pokrytej luźnymi pia-
skami z dominacją szczotlichy siwej rośnie kilka 
skupień pajęcznicy liliowatej obejmujących oko-
ło 40 kęp oraz dużą liczbę osobników z jednym 
pędem. Populacja zajmuje łącznie powierzch-
nię ok. 30–40 m2. Większość osobników kwitnie 
oraz wydaje nasiona. 

Stanowisko nr 2 (52°40′31,98″N, 15°1′0,3″E; 
ATPOL AC66) zlokalizowane jest przy tej sa-

mej drodze, w odległości 1200 m od stanowi-
ska nr 1. W zachodniej części lekko wyniesionej 
przydrożnej skarpy (o powierzchni ok. 300 m2 
i nachyleniu ok. 25°) pajęcznica liliowata wy-
stępuje w dwóch wyraźnych skupieniach (pięć 
i siedem kęp); rośnie tam także kilkanaście po-
jedynczych okazów. Tylko pewna liczba roślin 
kwitnie i owocuje. Skarpa jest porośnięta ro-
ślinnością zielną o silnym zwarciu oraz nalo-
tem dębu bezszypułkowego. 

Stanowisko nr 3 (52°59′16″N, 15°51′9″E; AT-
POL BC31) znajduje się między Dobiegniewem 
a Człopą, na poboczu drogi krajowej nr 22, 
w odległości ok. 7 km w kierunku wschodnim 
od Dobiegniewa i ok. 150 m od skrzyżowania 
z drogą lokalną prowadzącą do miejscowo-
ści Wołogoszcz. Zostało odkryte w 2010 roku. 
Rośliny występują na odcinku około 50 m na 

Ryc. 3. Owoce pajęcznicy liliowatej Anthericum liliago: A – niedojrzałe, B – dojrzałe (A: 23.06.2014 r., B: 
11.08.2014 r.; fot. L. Lipnicki)
Fig. 3. Fruits of Anthericum liliago: a – immature , b – mature (A: 23 June, 2014; B: 11 August, 2014; photo by 
L. Lipnicki)
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niewielkiej, łagodnie na-
chylonej skarpie, w dwóch 
skupiskach oddzielonych 
od siebie podrostem dębu 
i sosny. W jednym frag-
mencie stanowiska w roku 
2014 stwierdzono sku-

pienie składające się z siedmiu roślin, w tym 
trzech kwitnących; w 2015 kwitło już siedem ro-
ślin. W drugim fragmencie (oddalonym o 15 m 
w kierunku wschodnim) w 2014 roku popula-
cję tworzyło 31 (w tym 24 kwitnących) osob-
ników rosnących w czterech skupieniach liczą-
cych 2, 5, 8 i 16 roślin; w 2015 roku stwierdzo-
no występowanie już 36 osobników, w tym 27 
kwitnących. 

Zagrożenia i ochrona

Spontaniczne pojawienie się pajęcznicy li-
liowatej na siedliskach antropogenicznych 
wskazuje na potencjalne możliwości rozprze-
strzeniania się rośliny. Wieloletnie obserwacje 
dowodzą, że na wszystkich opisanych stanowi-
skach populacje są stabilne lub wykazują nie-
wielki wzrost pod względem liczby osobników 
i zajmowanej powierzchni. Ewentualnym za-
grożeniem mogą być działania związane z prze-
budową dróg i wykaszaniem poboczy. Roślinom 
na stanowisku nr 2 i 3 może ponadto zagra-
żać spontaniczna sukcesja drzew i krzewów. 
Na wniosek autorów niniejszego opracowania 

Ryc. 5. Oznakowane przez Generalną Dyrekcję Dróg 
i Autostrad stanowisko koło Dobiegniewa w celu za-
bezpieczenia skarpy przed wykaszaniem (6.06.2015 r., 
fot. W. Gruszka)
Fig. 5. The site near Dobiegniew, marked by the 
General Directorate of Roads and Motorways to pro-
tect the slope before mowing (6 June, 2015; photo by 
W. Gruszka)

Ryc. 4. Stanowiska pajęcz-
nicy liliowatej Anthericum 
liliago na terenie Polski (wg 
Wójtowicz 2014, uzupełnio-
ne): a – stanowisko natural-
ne potwierdzone po 1990 r.,  
b – stanowisko naturalne hi-
storyczne, na którym obecnie 
gatunek nie występuje, c – sta-
nowisko nowe 
Fig. 4. Sites of Anthericum lilia-
go in Poland (acc. to Wójtowicz 
2014, as amended): a – natural 
locality confirmed a�er 1990,
b – historical natural locality 
(where the taxon no longer oc-
curs), c – new locality
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Generalna Dyrekcja Dróg i Autostrad oznako-
wała, i tym samym zabezpieczyła, stano wisko 
koło Dobiegniewa przed zniszczeniem pod-
czas wykaszania poboczy drogi nr 22 (ryc. 5). 
Do Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zie lonej 
Górze zostało skierowane podobne pismo z in-
formacją o pozostałych stanowiskach (nr 1 i 2) 
znajdujących się przy drodze wojewódzkiej nr 
132; zaproponowano sposób ich ochrony.
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Lipnicki L., Gruszka W. New locali�es of Anthericum liliago in North-Western Poland 

In Poland, Anthericum liliago L. is a very rare, strictly protected and vulnerable (VU) plant species, characteristic 
of Festuco-Brometea grasslands. It was known from about 30 sites, located mainly in the region of the lower Warta 
and Oder. Three new sites are situated in North-Western Poland near Gorzów Wielkopolski and Dobiegniew 
(ATPOL squares AC65, AC66, BC31). The plants grow at low, deforested slopes on roadsides. The main threats 
include natural succession towards rush and shrub vegetation and mowing of roadsides. Preservation of the 
localities as nature monuments is strongly suggested.
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Nowości wydawnicze Instytutu Ochrony Przyrody PAN w Krakowie

Monografia obejmuje zagadnienia związane z różnorodnością biologiczną wrotków 
i skorupiaków planktonowych występujących w różnego typu zbiornikach antropo
genicznych (zaporowe, powyrobiskowe, miejskie) przedstawionych na tle czynników 
fizycznochemicznych wody. Badania prowadzono w 31 zbiornikach rozmieszczonych 
w 5 regionach fizycznogeograficznych Polski. Przedstawiona tematyka wpisuje się 
w nurt badań dotyczących wspótczesnych zagrożeń i sposobów ochrony różnorodno
ści biologicznej. Wyniki badań zebrane w niniejszym opracowaniu mogą być użyteczne 
dla ośrodków zajmujących się monitoringiem, zarządzaniem i ochroną zasobów wodnych. 
Monografia dostępna jest jako egzemplarz bezptatny w Instytucie Ochrony Przyrody 
PAN w Krakowie. Osoby zainteresowane wysytką ponoszą koszty optaty pocztowej.
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